
(資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額436,092千円は、当年度分消費税及び地方
消費税資本的収支調整額56,005千円、当年度分損益勘定留保資金380,087千円で補てんす
るものとする。)

第4条の2　地方公営企業法施行令第4条第4項の規定により、当年度に属する債権及び債務
として整理する未収金及び未払金の金額は、それぞれ156,441千円及び154,635千円であ
る。

（特例的収入及び支出）

  第1款　資本的支出 1,043,734千円
  　第1項　建設改良費 670,802千円
　  第2項　企業債償還金 372,932千円

　  第3項　出資金 21,000千円
  　第4項　補助金 273,000千円

　　　　　支　　　　　　出

  第1款　資本的収入　  607,642千円
  　第1項　企業債 294,600千円
  　第2項　負担金等 19,042千円

  　第4項　予備費    1,300千円

（資本的収入及び支出）
第4条　資本的収入及び支出の予定額は，次のとおりと定める。

　　　　　収　　　　　　入

  　第1項　営業費用 868,356千円
  　第2項　営業外費用 136,586千円
  　第3項　特別損失       5,997千円

  　第2項　営業外収益  833,951千円

　　　　　支　　　　　　出
  第1款　下水道事業費用 1,012,239千円

第3条　収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。

　　　　　収　　　　　　入
  第1款　下水道事業収益 1,134,871千円
　  第1項　営業収益  300,920千円

　(3)　一日平均処理水量 6,065㎥
　(4)　主な建設改良工事　　処理場建設改良費 380,000千円

（収益的収入及び支出）

第2条　業務の予定量は、次のとおりとする。
　(1)　水洗化戸数 8,216戸
　(2)　年間処理水量 2,214,000㎥

議案第20号

2019年度さくら市下水道事業会計予算

（総　則）
第1条　2019年度さくら市下水道事業会計の予算は、次に定めるところによる。

（業務の予定量）
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　　流用。

利　率 償還の方法

第9条　次に掲げる経費については、その経費の金額を、それ以外の経費の金額に流用し
又はそれ以外の経費をその経費の金額に流用する場合は、議会の議決を経なければならな
い。

管路建設改良
費及び処理場
建設改良費

294,600千円 証書借入

年4.0％以内(ただ
し、利率見直し方
式で借り入れる資
金について、利率
の見直しを行った
後においては当該
見直し後の利率と
する。)

　政府資金につい
ては、その融資条
件により、銀行そ
の他の場合にはそ
の債権者と協定す
るものによる。
　ただし、企業財
政の都合により据
置期間及び償還期
限を延長し、短縮
し、若しくは繰上
償還、又は借換え
することができ
る。

　(2) 消費税及び地方消費税に不足が生じた場合における営業費用及び営業外費用の間の

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

平成31年2月21日　提出
さくら市長　뤷塚　隆志

事項 期間 限度額

公共下水道水処理センター
維持管理業務委託

2019年度から
2022年度まで

379,500千円

農業集落排水水処理センター
維持管理業務委託

2019年度から
2022年度まで

19,800千円

起債の目的 限度額 起債の方法

　(1)　職員給与費　63,079千円

（他会計からの補助金）
第10条　事業助成のため一般会計からこの会計へ補助を受ける金額は、559,093千円である。

（一時借入）
第7条　一時借入金の限度額は、30,000千円と定める。

（予定支出の各項の経費の金額の流用）
第8条　予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。
　(1) 各項相互間における経費の流用額が、500千円以内である場合。

（債務負担行為）
第5条　債務負担行為をすることができる事項、期間及び限度額は、次のとおりと定める。 

（企業債）
第6条　起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおりと定める。
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2019年度さくら市下水道事業会計予算に関する説明書

1　2019年度さくら市下水道事業会計予算実施計画

2　2019年度さくら市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

3　給与費明細書

4　債務負担行為に関する調書

5　2019年度さくら市下水道事業会計予定開始貸借対照表

6　2019年度さくら市下水道事業会計予定貸借対照表

○　注記事項

○　2019年度さくら市下水道事業会計予算明細書
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収　　　入 (単位：千円)

予定額 備　　　考

1,134,871

300,920

 1 下水道使用料 300,204 下水道使用料

2 その他営業収益 716 手数料、電柱占有料

833,951

1 受取利息及び配当金 1 預金利息

2 他会計補助金 559,093 一般会計補助金

3 長期前受金戻入 272,841 当年度分減価償却見合いによる収益化

4 雑収益 2,015 原子力損害賠償金

5
消費税及び地方消費税還
付金

1 消費税及び地方消費税還付金

(単位：千円)

予定額 備　　　考

1,012,239

868,356

 1 管渠費 42,696 下水道管路の建設、維持管理に要する費用

2 処理場費 217,686 下水処理場の維持管理に要する費用

3 総係費 75,037 下水道事業運営に要する費用

4 減価償却費 532,936 固定資産の減価償却費

5 資産減耗費 1 固定資産の除却費等

136,586

1
支払利息及び企業債取扱
諸費

108,723 借入企業債に対する支払利息

2 雑支出 863 貸倒引当金繰入額

3 消費税及び地方消費税 27,000 消費税及び地方消費税納付金

5,997

1 過年度損益修正損 108 過納・減免還付金等

2 その他特別損失 5,889 法適用前貸倒引当金繰入額等

1,300

1 予備費 1,300 予備費

2.営業外費用

3.特別損失

4.予備費

2.営業外収益

支　　　出

款　　項　　目

1.下水道事業費用

1.営業費用

2019年度さくら市下水道事業会計予算実施計画

収 益 的 収 入 及 び 支 出

款　　項　　目

1.下水道事業収益

1.営業収益
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資 本 的 収 入 及 び 支 出

(単位：千円)

予定額 備　　　考

607,642

294,600

 1 企業債 294,600 公共下水道事業

19,042

1 工事負担金 1,650 舗装復旧工事に伴う負担金

2 受益者負担金 17,312 公共処理区域内の受益者に賦課される負担金

3 受益者分担金 80 農集処理区域内の受益者に賦課される負担金

21,000

1 出資金 21,000 一般会計出資金

273,000

1 国庫（県）補助金 273,000 管路建設改良費及び処理場建設改良費

(単位：千円)

予定額 備　　　考

1,043,734

670,802

 1 事務費 39,370 事業全般に要する事務費、職員給料等

2 管路建設改良費 250,001 委託料、工事請負費

3 処理場建設改良費 380,000 委託料、工事請負費

4 有形固定資産購入費 551 土地、工具・器具、備品の購入費

5 無形固定資産購入費 880 汚泥資源化施設利用権の購入費

372,932

1 企業債償還金 372,932 企業債元金償還金

支　　　出

款　　項　　目

1.資本的支出

1.建設改良費

2.企業債償還金

1.資本的収入

1.企業債

2.負担金等

3.出資金

4.補助金

収　　　入

款　　項　　目
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（単位：円）

１．業務活動によるキャッシュ・フロー

　　当年度純利益 126,587,000

　　減価償却費 532,936,000

　　減損損失 0

　　賞与引当金の増減額（減少△） 6,812,000

　　貸倒引当金の増減額（減少△） 1,425,000

　　長期前受金戻入 △272,841,000

　　受取利息及び受取配当金 0

　　支払利息 108,723,000

　　有形固定資産売却損益（益△） 0

　　資産減耗費

　　未収金の増減額（増加△） 118,433,737

　　未払金の増減額（減少△） △114,370,115

　　貯蔵品の増減額（増加△） 0

　　前払金の増減額（増加△） 0

　　その他流動資産の増減額（減少△） 0

　　前受金の増減額（増加△） 0

　　その他流動負債の増減額（減少△） 0

　　小計 507,705,622

　　利息及び配当金の受取額 0

　　利息の支払額 △108,723,000

　　業務活動によるキャッシュ・フロー 398,982,622

２．投資活動によるキャッシュ・フロー

　　有形固定資産の取得による支出 △670,802,000

　　有形固定資産の売却による収入 0

　　有形固定資産の除却による支出 0

　　国庫補助金等による収入 273,000,000

　　工事負担金による収入 19,042,000

　　一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 0

　　投資活動によるキャッシュ・フロー △378,760,000

３．財務活動によるキャッシュ・フロー

　　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 294,600,000

　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △372,932,000

　　他会計からの出資による収入 21,000,000

　　財務活動によるキャッシュ・フロー △57,332,000

資金に係る換算差額 0

資金増加額（又は減少額） △37,109,378

資金期首残高 55,347,585

資金期末残高 18,238,207

2019年度さくら市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

（2019年 4月 1日から2020年 3月31日まで）
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0

0

0

( )

( )

7

―

0

626

586

40

1,896

864

1,032

0

0

0

2,000

2,000

0

0

（単位：千円）

576

876

△ 300

管理職手当 期末手当 勤勉手当 児童手当
単身赴任
手当

管理職特別
勤務手当

区　分
職員手当

前年度

比　較

区　分

本年度

扶養手当 通勤手当 住居手当 宿日直手当

0

0

1,125

1,409

△ 284

特殊勤務
手当

時間外勤務
手当

360

0

0

0

6,679

6,234

445

4,828

4,361

467

360

0

比　較

備考　（　　）内は、短時間勤務職員について外書き。

本年度

前年度

比　較

区　分 地域手当 寒冷地手当

0

0

0

0

本年度

の 内 訳 前年度

0

0

―

職　員　数

一般職

　（人）

)(

( )

( )
198 29,048 1,865

　（人）

―

( )

198

― ―
資本勘定
支弁職員

―
( )

4,177合計 0 0 2,279 △ 454
( )

―

1

0

16,330 45,616 9,124 54,740

比

較

損益勘定
支弁職員

― ― ― ―

― ― ― ― ―

― ― ― ―

1,760 3,585 592

合計 12 26,769 2,319

―

49,201 9,716 58,917

前
年
度

損益勘定
支弁職員

― ― ―

資本勘定
支弁職員

― ― ― ―

― ―

― ― ―

合計 12

―
( )

23,432 4,794 28,226

4,922 30,691

―

1,865

―

本
年
度

損益勘定
支弁職員

12 198 14,471

給　料 手　当 計

資本勘定
支弁職員

14,577 8,855

9,235 25,769
0

4

4

8

0

0
18,090

給　　　与　　　費　　　明　　　細　　　書

１　総括

（単位：千円）

区　分

給　与　費
法　定
福利費

合　計特別職
報　酬 賃　金
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63 　給料表の平均改定率0.2％

　その他の
　増減分

　制度改正に
　伴う増減分

　昇給に伴う
　増加分

２　給料及び職員手当の増減額の明細

説　明区　分 備　考
増減額

（千円）

増減事由別内訳

（千円）

給　料 2,279

1,760

1,605
　その他の
　増減分

155

職員異動等

　期末手当分　　   14
　勤勉手当分 　   141

　給与改定に
　伴う増減分

2,216

３　給料及び職員手当の状況

（１）職員１人当たりの給与

職員異動等

技能労務職

　平均給料月額　（円） 307,700

職　員
手　当

平成31年1月1日現在 　平均給与月額　（円） 375,844

区　分 一般行政職

　平均年齢　　　（歳） 41.0

　平均給料月額　（円） 313,957

　平均年齢　　　（歳） 41.8

平成30年1月1日現在 　平均給与月額　（円） 361,742

高校卒 148,600 146,000 148,600 146,000

短大卒 158,300 158,300

大学卒 170,100 170,100

備考　短時間勤務職員以外の職員について作成。

（２）初任給

（単位：円）

一般行政職 技能労務職
一般行政職 技能労務職

国の制度
区　分
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( ) ( )

( ) ( )

( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( )

( ) ( )

( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

一般行政職

１級

計

区　分

技能労務職

（％）

職員数 構成比 職員数 構成比

1

0 0.0

0

平成31年1月1日現在

２級

７級

６級

５級

４級

３級

（人）

４級

0 0.0

1 14.3

14.2

級 級
（人） （％）

３級

0.0

0 0.0

7 100.0

0 0.0

2 28.6

14.3

0 0.0

1 14.3

0 0.0

0 0.0

1

0 0.00 0.0

1 14.3

１級

２級

計

0

0.0

0 0.0

0

0.0

0.0

0

0 0.0

0 0.0

0

0 0.0

0 0.0

0.0

平成30年1月1日現在

７級
0 0.0

0 0.0

６級
0 0.0

1 14.2

５級
0 0.0

0 0.0

４級
0 0.0

４級
0 0.0

2 28.6 0 0.0

0.0
２級

0 0.0

0 0.0 0 0.0

３級
0 0.0

３級
0 0.0

2 28.6 0 0.0

備考　（　　）内には、短時間勤務職員について外書き。

（３）級別職員数

計
0 0.0

計
0 0.0

7 100.0 0 0.0

１級
0 0.0

１級
0 0.0

2 28.6 0 0.0

２級
0
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( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

　（級別の標準的な職務内容）

相当の技能又は経験を必要とする技能職員の職務

高度の技能又は経験を必要とする技能職員の職務

困難な作業又は経験を必要とする労務職員の職務

技能労務職

部長の職務

上下水道事務所長の職務

議会事務局長の職務

教育次長の職務

特に困難な作業又は経験を必要とする労務職員の職務

室長の職務

主幹の職務

課長補佐の職務 極めて高度の技能又は経験を必要とする技能職員の職務

極めて困難な作業又は経験を必要とする労務職員の職務施設の長の補佐の職務

副主幹の職務

主任保育士の職務

係長の職務
３級

２級

一般行政職

会計管理者の職務

参事の職務

課長の職務

監査委員事務局長の職務

農業委員会事務局長の職務

施設の長の職務

主査の職務

区　分

７級

６級

５級

４級

前年度

比　較

相当の経験を必要とする技能職員の職務

相当の経験を必要とする労務職員の職務

技能職員の職務

労務職員の職務

（４）期末手当・勤勉手当

主事補又は技師補の職務

主事又は技師の職務
１級

主任の職務

支給期別支給率

（月分） （月分）

区　分

本年度
1.175 1.175 2.35

有
2.225 2.225 4.45

4.45

1.075 1.225 2.30
有

2.125 2.275 4.40

備考　（　　）内には再任用職員の標準的な支給率を記載。

備　考６月 １２月
支給率計

（月分）

　職制上の段階、
職務の級等に
よる加算措置

1.175 1.175 2.35
有

2.225 2.225
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24.586875

（５）定年退職及び応募認定退職にかかる退職手当

国の制度
（支給率等）

区　分

支給率等 応募認定退職特例措置

20年勤続の者

24.586875

47.709

47.709 47.709

　　（月分）

応募認定退職特例措置33.27075

その他の加算措置等
25年勤続の者 35年勤続の者 最高限度

33.27075

47.709

　　（月分） 　　（月分） 　　（月分）

（６）特殊勤務手当

区　分 全職種
代表的な職種

一般行政職 技能労務職

給料総額に対する比率（％） 0.0 0.0 0.0

支給対象職員の比率　（％）
0.0 0.0 0.0

（平成31年1月1日現在）

通勤手当

区　分

扶養手当

住居手当

代表的な特殊勤務手当の名称

同　じ

（７）その他の手当

国の制度との異同 差異の内容

同　じ

同　じ
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　（単位：千円）

債務負担行為に関する調書

事　　項 限度額

前年度末までの支払義務
発生（見込）額

当該年度以降の支払義務
発生予定額

左の財源内訳

期　間 金　額 期　間 金　額 特定財源 一般財源

120,000 120,000

水処理センター長寿命
化工事（機械）

35,000 2018年度 4,400
2019年度から
2020年度まで

30,600 29,080 1,520

さくら市氏家・喜連川
水処理センター維持管
理業務委託

270,000 2018年度 150,000 2019年度

92,600 88,030 4,570

氏家水処理センター増
設工事（機械）

270,000 2018年度 81,000
2019年度から
2020年度まで

189,000 70,550 9,450

水処理センター長寿命
化工事（電気）

100,000 2018年度 7,400
2019年度から
2020年度まで

269,400 255,970 13,430

汚水桝設置等業務委託
(0)

31,000
2019年度

(0)
31,000

(0)
31,000

氏家水処理センター増
設工事（電気）

330,000 2018年度 60,600
2019年度から
2020年度まで

6,000 6,000

2019-公共下水道水処
理センター維持管理業
務委託

379,500
2019年度から
2022年度まで

379,500 379,500

さくら市上野水処理セ
ンター維持管理業務委
託

11,724 2018年度 5,724 2019年度

19,800 19,800
2019-農業集落排水水
処理センター維持管理
業務委託

19,800
2019年度から
2022年度まで
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（単位：円）

１．固定資産

　（１）有形固定資産

　　　イ　土地 236,681,313

　　　ロ　建物 1,101,607,697

　　　　　減価償却累計額 △417,448,287 684,159,410

　　　ハ　構築物 17,349,653,972

　　　　　減価償却累計額 △5,259,184,009 12,090,469,963

　　　ニ　機械及び装置 2,831,046,903

　　　　　減価償却累計額 △2,100,455,728 730,591,175

　　　ホ　車両運搬具 2,470,113

　　　　　減価償却累計額 △1,617,442 852,671

　　　ヘ　工具器具及び備品 12,040,284

　　　　　減価償却累計額 △10,692,621 1,347,663

　　　有形固定資産合計 13,744,102,195

　（２）無形固定資産

　　　　イ　施設利用権 95,206,965

　　　　　減価償却累計額 △32,814,135 62,392,830

　　　無形固定資産合計 62,392,830

　　　　　固定資産合計 13,806,495,025

２．流動資産

　（１）現金・預金 55,347,585

　（２）未収金 156,441,625

　（３）前払金 0

　（４）その他流動資産 0

　　　流動資産合計 211,789,210

　　　資産合計 14,018,284,235

2019年度さくら市下水道事業会計予定開始貸借対照表
（2019年 4月1日）

資産の部
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３．固定負債

　（１）企業債 5,589,543,840

　　　固定負債合計 5,589,543,840

４．流動負債

　（１）企業債 372,931,821

　（２）未払金 154,635,115

　（３）前受金 0

　（４）引当金 0

　（５）その他流動負債 0

　　　流動負債合計 527,566,936

５．繰延収益

　（１）長期前受金 13,147,080,904

　（２）長期前受金収益化累計額 △6,446,692,025

　　　繰延収益合計 6,700,338,879

　　　負債合計 12,817,449,655

６．資本金

　（１）資本金 1,082,300,360

　　　資本金合計 1,082,300,360

７．剰余金

　（１）資本剰余金

　　　イ　補助金等 118,534,220

　　　ロ　その他資本剰余金 0

　　　資本剰余金合計 118,534,220

　　　剰余金合計 118,534,220

　　　資本合計 1,200,834,580

　　　負債・資本合計 14,018,284,235

負債の部

資本の部
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（単位：円）

１．固定資産

　（１）有形固定資産

　　　イ　土地 236,681,313

　　　ロ　建物 1,010,607,697

　　　　　減価償却累計額 △441,386,468 569,221,229

　　　ハ　構築物 17,619,069,173

　　　　　減価償却累計額 △5,647,224,324 11,971,844,849

　　　ニ　機械及び装置 2,831,046,903

　　　　　減価償却累計額 △2,218,967,855 612,079,048

　　　ホ　車両運搬具 2,470,113

　　　　　減価償却累計額 △1,784,762 685,351

　　　ヘ　工具器具及び備品 12,040,284

　　　　　減価償却累計額 △10,854,913 1,185,371

　　　ト　建設仮勘定 484,770,000

　　　有形固定資産合計 13,876,467,161

　（２）無形固定資産

　　　イ　施設利用権 96,006,965

　　　　　減価償却累計額 △ 34,928,470 61,078,495

　　　無形固定資産合計 61,078,495

　　　　　固定資産合計 13,937,545,056

２．流動資産

　（１）現金・預金 18,238,207

　（２）未収金 38,007,898

　　　　貸倒引当金 △1,425,000 36,582,898

　（３）前払金 0

　（４）その他流動資産 0

　　　流動資産合計 54,821,196

　　　資産合計 13,992,366,852

2019年度さくら市下水道事業会計予定貸借対照表
（2020年 3月31日）

資産の部
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３．固定負債

　（１）企業債 5,497,980,078

　　　固定負債合計 5,497,980,078

４．流動負債

　（１）企業債 386,163,762

　（２）未払金 40,265,000

　（３）前受金

　（４）引当金 0

　（５）その他流動負債 0

　　　流動負債合計 426,428,762

５．繰延収益

　（１）長期前受金 14,097,778,401

　（２）長期前受金収益化累計額 △7,378,241,949

　　　繰延収益合計 6,719,536,452

　　　負債合計 12,643,945,292

６．資本金

　（１）資本金 1,082,300,360

　（２）繰入資本金 21,000,000

　　　資本金合計 1,103,300,360

1,103,300,360

７．剰余金

　（１）資本剰余金

　　　イ　補助金等 118,534,200

　　　ホ　その他資本剰余金 0

　　　資本剰余金合計 118,534,200

　（２）利益剰余金

　　　イ　当年度未処分利益剰余金 126,587,000

　　　利益剰余金合計 126,587,000

　　　剰余金合計 245,121,200

　　　資本合計 1,348,421,560

　　　負債・資本合計 13,992,366,852

負債の部

資本の部
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注記事項

Ⅰ　重要な会計方針

　1　固定資産の減価償却の方法

　　（1）　有形固定資産　

　　　　　ア　減価償却の方法　定額法による

　　　　　イ　主な耐用年数

　　　　　　　建物　　　　　　　　　21年～50年

　　　　　　　構築物　　　　　　　　10年～50年

　　　　　　　機械及び装置　　　　　8年～30年

　　　　　　　車両運搬具　　　　　　4年～6年

　　　　　　　工具器具及び備品　　　5年～10年

　　（2）　無形固定資産

　　　　　ア　減価償却の方法　定額法による

　　　　　イ　主な耐用年数

　　　　　　　施設利用権　　　　　　　　50年

　2　引当金の計上方法

　　（1）　退職給付引当金

　　　　　　さくら市下水道事業における職員の退職手当は、一般会計がその全部を負担す

　　　　　ることとなっているため、退職給付引当金は計上していない。

　　（2）　賞与引当金

　　　　　　職員の期末手当及び勤勉手当並びに職員の期末手当及び勤勉手当に係る法定

　　　　　福利費の支出に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の

　　　　　負担に属する額（12月から3月までの4か月分）を計上している。

　　（3）　貸倒引当金

　　　　　　債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率（回

　　　　　収不能率）により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を

　　　　　検討し、回収不能見込額を計上している。

　3　その他会計に関する書類の作成のための基本となる重要な事項

　　（1）　消費税及び地方消費税の会計処理

　　　　　　消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。
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Ⅱ　セグメント情報に関する注記

　（1）　報告セグメントの概要

　　　さくら市下水道事業会計は、公共下水道事業及び農業集落排水事業を運営しており

　　、各事業で運営方針を決定していることから、公共下水道事業及び農業集落排水事業

　　の２つを報告セグメントとしている。

　　　なお、報告セグメントに属する事業の内容は以下のとおりである。

　（2）　報告セグメントの概要

2019年度（自2019年4月1日　至2020年3月31日）

事業区分 事業の内容

公共下水道事業 氏家処理区及び喜連川処理区に係る汚水処理

農業集落排水事業 上野処理区に係る汚水処理

(単位：千円)

公共下水道事業 農業集落排水事業 合計

営業収益 265,868 11,504 277,372

営業費用 797,608 44,553 842,161

営業損益 △ 531,740 △ 33,049 △ 564,789

経常損益 132,088 488 132,576

セグメント資産 13,270,474 721,892 13,992,366

セグメント負債 12,071,012 572,933 12,643,945

その他の項目

他会計補助金 536,093 23,000 559,093

他会計出資金 13,300 7,700 21,000

減価償却費 507,924 25,012 532,936

固定資産の増減 218,455 △ 24,012 194,443

特別利益 - - -

特別損失 5,900 89 5,989
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収　　　入 (単位：千円)

本年度 前年度

予定額 予定額 金　　額

1. 1,134,871 1,134,871

1. 300,920 300,920

1. 下水道使用料 300,204 300,204 1. 下水道使用料 300,204 下水道使用料　8,216戸　2,214,000㎥

2. その他営業収益 716 716 2. 手数料 715 排水設備計画確認手数料 他

3. 雑収益 1 電柱占有料 他

2. 833,951 833,951

1. 受取利息及び配当金 1 1 1. 預金利息 1 預金利息

2. 他会計補助金 559,093 559,093 1. 他会計補助金 559,093 一般会計補助金

3. 長期前受金戻入 272,841 272,841 1. 受贈財産評価額 19,005

3. 受益者負担金 18,028

4. 受益者分担金 174

6. 国庫補助金 201,596

7. 県補助金 4,104

8. 他会計補助金 29,934

4. 雑収益 2,015 2,015 3. その他雑収益 2,015 原子力損害賠償金

5.
消費税及び地方消費
税還付金

1 1 1.
消費税及び地方消費
税還付金

1

支　　　出 (単位：千円)

本年度 前年度

予定額 予定額 金　　額

1. 1,012,239 1,012,239

1. 868,356 868,356

1. 管渠費 42,696 42,696 8. 被服費 68

9. 備消品費 121 現場作業用消耗品 他

14. 委託料 27,421 下水道台帳作成業務 他

19. 修繕費 10,000 管渠修繕費 他

20. 路面復旧費 1,102

37. 工事請負費 3,984 マンホール等調整工事費 他

2. 処理場費 217,686 217,686 9. 備消品費 3,740 施設管理用消耗品 他

11. 光熱水費 4,841 施設水道料

13. 通信運搬費 172 施設電話使用料

14. 委託料 179,528 水処理センター維持管理業務 他

16. 賃借料 6 設備土地借上料 他

19. 修繕費 28,938 設備機器修繕費 他

23. 材料費 252 施設維持管理用資材費

25. 負担金 1 下水道汚泥資源化推進協議会費

33. 保険料 208 建物共済分担金 他

3. 総係費 75,037 75,037 1. 給料 14,471 職員4名分

2. 手当 7,383 扶養手当 他

3. 賞与引当金繰入額 3,601

4. 法定福利費 3,211

5. 退職手当組合負担金 3,068

6. 賃金 1,865 臨時補助員賃金

7. 旅費 25 下水道事業団研修交通費 他

9. 備消品費 638 事務用消耗品費 他

10. 燃料費 199 公用車燃料費 他

12. 印刷製本費 223 供用開始区域案内チラシ 他

13. 通信運搬費 182 郵送料 他

14. 委託料 30,977 下水道使用料徴収業務委託 他

15. 手数料 263 水質検査手数料 他

16. 賃借料 1,765 公営企業会計システム賃借料 他

19. 修繕費 440 公用車車検費 他

2019年度さくら市下水道事業会計予算明細書
収 益 的 収 入 及 び 支 出

節

区　　分

下水道事業収益

説　　明

営業収益

営業外収益

節

区　　分

下水道事業費用

款　項　目 比　較

款　項　目 比　較 説　　明

営業費用
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支　　　出 (単位：千円)

本年度 前年度

予定額 予定額 金　　額

24. 補償金 481 水洗便所融資斡旋利子 他

25. 負担金 205 下水道事業研修負担金 他

26. 報酬 198 下水道審議会委員報酬

29. 報償費 4,346 受益者負担金一括報奨金

33. 保険料 64 公用車自賠責保険料

35. 公課費 7 公用車自動車重量税

38. 貸倒引当金繰入額 1,425 下水道使用料不能欠損想定額

4. 減価償却費 532,936 532,936 1.
有形固定資産減価償
却費

530,821

2.
無形固定資産減価償
却費

2,115

5. 資産減耗費 1 1 1. 固定資産除却費 1

2. 136,586 136,586

1.
支払利息及び企業債
取扱諸費

108,723 △5,312 1. 企業債利息 108,223 下水道事業債利息

2. 借入金利息 500 一時借入金利息

2. 雑支出 863 863 2. 貸倒引当金繰入額 863 受益者負担金不能欠損想定額

3.
消費税及び地方消費
税

27,000 27,000 1.
消費税及び地方消費
税

27,000 消費税及び地方消費税

3. 5,997 5,997

1. 過年度損益修正損 108 108 1. 過年度損益修正損 108 過納・減免還付金等

2. その他特別損失 5,889 5,889 3.
貸倒引当金繰入額
（法適用前）

2,288 法適用前料金等貸倒引当金

0 4. 手当 1,890 法適用前期末勤勉手当 他

0 5. 法定福利費 1,711 法適用前法定福利費

4. 1,300 1,300

1. 予備費 1,300 1,300 1. 予備費 1,300

営業外費用

特別損失

予備費

款　項　目 比　較 説　　明
節

区　　分
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収　　　入 (単位：千円)

本年度 前年度

予定額 予定額 金　　額

1. 607,642 607,642

1. 294,600 294,600

1. 企業債 294,600 294,600 1. 建設改良企業債 294,600

2. 19,042 19,042

1. 工事負担金 1,650 1,650 1. 工事負担金 1,650 舗装復旧工事 建設課分負担金

2. 受益者負担金 17,312 17,312 1. 受益者負担金 17,312

3. 受益者分担金 80 80 1. 受益者分担金 80

3. 21,000 21,000

1. 出資金 21,000 21,000 1. 他会計出資金 21,000 一般会計出資金

4. 273,000 273,000

1. 国庫（県）補助金 273,000 273,000 1. 国庫補助金 273,000

支　　　出 (単位：千円)

本年度 前年度

予定額 予定額 金　　額

1. 1,043,734 1,043,734

1. 670,802 670,802

1. 事務費 39,370 39,370 1. 給料 14,577 職員4名分

2. 手当 8,883 扶養手当 他

4. 法定福利費 4,794

5. 退職手当組合負担金 3,091

14. 委託料 7,007 受益者負担金調査業務委託

16. 賃借料 1,018 土木積算システム賃借料 他

2. 管路建設改良費 250,001 250,001 14. 委託料 39,000 管渠築造工事業務委託 他

16. 賃借料 0

20. 路面復旧費 21,000 舗装復旧工事

24. 補償金 22,001 地下埋設物移設補償料

37. 工事請負費 168,000 管渠築造工事

3. 処理場建設改良費 380,000 380,000 14. 委託料 380,000 水処理センター長寿命化事業

4. 有形固定資産購入費 551 551 1. 土地購入費 1

3.
工具・器具及び備品
購入費

550 下水道施設用水量計量器 他

5. 無形固定資産購入費 880 880 4. 施設利用権購入費 880 汚泥資源化工場建設委託

2. 372,932 372,932

1. 企業債償還金 372,932 372,932 1.
建設企業債元金償還
金

372,932 下水道事業債元金

資本的支出

建設改良費

企業債償還金

企業債

負担金等

出資金

補助金

資 本 的 収 入 及 び 支 出

節

区　　分

資本的収入

管路建設改良費
処理場建設改良費

款　項　目 比　較 説　　明

款　項　目 比　較 説　　明

区　　分

節

-336-


